
ZAJÍMAVOSTI
7  HRAČKY, KTERÉ NEOMRZÍ

NEWSWEEK
7  KDYŽ SAVCI LOVILI 

DINOSAURY
NEW SCIENTIST

1 0  KONEC JEDNÉ LEGENDY
LE FIGARO MAGAZINE

1 4  DIGITÁLNÍ MISS
FOCUS

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 3  LIDÉ JEŘÁBU A JAVORU
PANORAMA

4 8  SVĚTOVÉ TELEFONNÍ 
BUDKY
QA M’INTÉRESSE

SVĚT A LIDÉ
4  SNY A SKUTEČNOST 

NEW SCIENTIST 
1 6  JAK SE MĚNÍ ANGLIČTINA

FOCUS
2 8  ZPĚT NA FRONTU

NEWSWEEK
4 4  RÁJ VĚDCŮ A VÝZKUMNÍKŮ 

NEW SCIENTIST
5 0  IRSKÉ SVATBY 

Alžběta Bajgartová
51  SICILSKÁ MAFIE 

Denisa Novotná

VĚDA A TECHNIKA
8  PROMARNĚNÁ ŠANCE 

DISCOVER 
2 9  MOBILNÍ VIRY 

NEW SCIENTIST 
3 4  TAJEMNÉ ZÁBLESKY 

Z VESMÍRU 
QA M’INTÉRESSE

3 8  BEZPEČNĚ NA DVOU 
KOLECH
NEW SCIENTIST

4 6  BGV-  LOĎ NOVÉ 
GENERACE
P. M.

4 6  ENERGIE Z PRACHU
NEW SCIENTIST

4 7  NOVÁ ZBRAŇ PROTI SPAMU 
NEW SCIENTIST

5 2  CESTY TECHNICKÉHO 
POKROKU
P. M.

UNESCO
2 2  ÚDOLÍ VÁLEČNÍKŮ

LE FIGARO MAGAZINE

ZDRAVÍ
1 2  PSYCHEDELIKA JAKO LÉK 

NEW SCIENTIST 
4 0  NÁPLAST JAKO LÉK

SCIENCES ET AVENIR

PŘÍRODA
2 4  OLOUPENÉ ŘEKY

P. M.
3 0  INTELIGENTNÍ RYBY

JAK MYSLÍ ZVÍŘATA: 1. ČÁST 
NEW SCIENTIST 

4 2  AMERIKA NA POKRAJI 
KATASTROFY?
FOCUS

ARCHEOLOGIE
3 6  TAJEMNÉ ZNAMENÍ 

PAVOUKA
SCIENCES ET AVENIR

■ ■ ■  PSYCHOLOGIE
5 8  UDĚLEJTE SI TEST 

JSTE SCHOPNI SE 
DOMLUVIT?

■Hi SPORT
5 6  UMĚNÍ DIM MAK

Pavel Krčílek

(10 ) KONEC JEDNÉ 
LEGENDY

Jméno France (Francie) bylo 
přes sto let spojováno s parní
ky, které se plavily z přístavu Le 
Havre do New Yorku. První lodí 
nesoucí jméno France byl 
kolesový parník z roku 1864.
O téměř padesát let později byl 
France 2 poháněný lodními 
šrouby. Třetí parník stejného 
jména byl svého času nejdelší 
lodí na světě. Jeho spuštění na 
vodu se stalo celonárodní udá
lostí. Pro krásu a luxus se mu ří
kalo plovoucí Versailles. Dnes je 
to jen rezavějící vrak určený do 
šrotu. Podaří se jej zachránit?

(4 ) SNY A SKUTEČNOST
Tělo, které máme, se často radikálně liší 
od toho, které bychom chtěli mít. Podle 
nejnovějších výzkumů se v tomto směru 
propast mezi snem a skutečností prudce 
rozšiřuje. Výška, tvar a hmotnost postavy 
se mění zcela v rozporu s módními trendy. 
Lidé jsou vyšší, ale také víc váží a jsou 
kulatější. Názorně řečeno připomínají ze 
všeho nejvíc soudky nebo jablka.

PROMARNĚNÁ ŠANCE
Projekt Orion -  zapomenutá kapitola 
dobývání vesmíru. Zrodil se 
v padesátých letech minulého století. 
Tým vědců a konstruktérů pracoval na 
návrhu obrovské vesmírné lodě 
o dvaceti podlažích. Byla určena pro 
početnou posádku, která by putovala 
vesmírem rok nebo i tři roky. Kdyby byl 
projekt realizován, létali bychom dnes 
zřejmě až na okraj sluneční soustavy.

(12 ) PSYCHEDELIKA JAKO LÉK
Kdysi byly psychedelické látky považovány za velmi 
slibné pro léčení psychických poruch. Během času se 
jejich vnímání měnilo. Byly odsuzovány a považovány 
přímo za ďábelské. Ve většině zemí jsou na seznamu 
zakázaných drog, ale v budoucnu zřejmě budou moci 
být předepisovány jako léky v posledním stadiu 
rakoviny к léčení úzkostných stavů, proti krutým 
bolestem hlavy způsobeným otékáním mozkových 
cév a v mnoha dalších případech.



Й  и  'S  € Ш Ц Р (16 ) JAK SE M ÍN Í ANGLIČTINA
Během následujících deseti let se budou dvě 
miliardy lidí učit anglicky a tři miliardy, tedy 
zhruba polovina obyvatel naší planety bude 
anglicky mluvit. Angličtina se stává obchodním 
a počítačovým jazykem, jazykem nezbytným 
к obchodnímu i společenskému úspěchu. 
Neumět anglicky bude stejným hendikepem 
jako být hluchý a němý.

(22)

o»  ^  O

(3 0 ) INTELIGENTNÍ RYBY
Myslí zvířata? Tato zdánlivě nevinná 
otázka provokuje vášnivé spory nejen 
mezi vědci, ale i v laické veřejnosti. 
Jedno extrémní křídlo tvrdí, že 
schopnost myšlení je vlastní pouze 
lidem a částečně lidoopům, jiní jsou 
přesvědčeni, že tuto schopnost mají 
i jiné druhy živočichů. Zajímavé jsou 
schopnosti ryb. Velmi rychle se učí, 
používají nástroje, žijí ve složitých 
společenských vztazích a mají velmi 
dobrou dlouhodobou paměť.

UDOLI VÁLEČNÍKU
Rozkládá se na dolním toku 

řeky Orno v jihozápadní Etio
pii. Patří к nejstarším obydle

ným oblastem na světě, kde 
žili naši předchůdci, a také 

к nejméně známým. Kmeny 
domorodých válečníků tu 

dodržují prastaré rituály 
a zvyky. V roce 1980 byla tato 

oblast zapsána na seznam 
světového kulturního 

dědictví UNESCO.

RAJ VEDCU 
A VÝZKUMNÍKŮ
Vědecké městečko Biopolis 
v Singapuru je Mekkou vědců 
a výzkumníků z celého světa. 
Přesněji těch, kteří se zabýva
jí biotechnologiemi, výzku
mem kmenových buněk, na- 
notechnologiemi a podobně. 
Stát do něj investoval miliar
dy dolarů. Vytvořil vynikající 
technické zázemí a podmínky, 
které do země přitahují nej
slavnější vědecké kapacity.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


